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Yar.Doç. Dr. Ahmet TOBAY 

Ebu Nu'aym, Ahmed b. Abdullçıh b. Ahmed b. İshak b. Musa b. Mik
ran el-Hafız el-lsfahanı tasnif devrinin ünlü muhaddis ve tarihçilerin
den birisidir. Hadis ilmi bakımından, Kütüb-i Sitte'nin tasnif edildiği h. 
III. asır istisna edilirse, en parlak devirlerinden olan h. V. asırda yetişen 
mühim şahsiyetlerden birisidir. Muhammed b. Abdullah b .. Muhammed 
el-Hakim en-Neysaburi (405/1014)\ Ebu Nasr ·Ali b. Hibetullah b. 

· Makula el..;Bağdadi (487/1034)2, "Kitabü's-Sünen ve'l-Asar" müellifi Ebu 
Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhaki (458/1066)3, Endülüs'de, sahabenin 
hal tercemelerine dair yazılmış mühim eserlerden biri olan "el-İstiab fi 
ma'rifeti'l-Ashab " müellifi Ebu Ömer ·Yusuf b. Abdullah b. Abdülberr 
(463/1071)4. ve aynı yılda vefat eden el-Hatib el-Bağdadi (463/1071)5 ·gibi 
büyük muhaddisler hep bu asırda yetişmiş mümtaz şahsiyetlerdir. 

Kaynaklarda · kendisinden "büyük muhaddis", "tarihçi"6, "büyük 
imam", "hafız", "tasavvuf ve fıkhın sentezini yapan sufi" ve "hıfz ve zabt 
yönünden mükemmel" olarak bahsedilep. Ebu Nu'aym, h. 3~6 yılında 
lsfahan'da doğdu. Bazı kaynaklar 330 veya 334'te doğduğunu kaydeder-

1 Terceme-i hali için bkz. İbnu's-Sübki, Tabfıkfıtu'ş-Şafi'iyye, Mısır 1966, c. III, s. 
64-72; Zehebi Tezkiretu 'l-Huf{fız, Haydaraba.d 1334, c. III, s. 227-233. 

2 Bkz. İbn's-Sübki, Tabakfıt, c. IV, s.2-5. 
3 Bkz. İbnu's-Sübki age., c. I, s. 3; Zehebi age., c. III, s. 30.9 . 

. 4 Bkz. Zehebi age., c. III, s. 306-309. 
5 Bkz. İbnu's-Sübki age., c. III, s. 13; İbn Hallikan;Vefeyfıtu'l-A'yfın, Kahire 1299, 

c. I, s.38. 
6 Bkz., Kehhale Ömer Rıza, Mu 'cenıu 'l-nıüelliffin, c. I, s. 282. 
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ler.7 Hal tercemesini yazan eserler, beşinci dedesi Milıran'ın müslüman
lığı kabul ettiğini kaydederler.8 Bununla, onun dedelerinden müslüman
lığı kabul eden ilk zat olduğun~ işaret etmektedirler. Ebft Nu(aym, anne 
tarafından dedesi olan Isfahan'ın meşhur sufilerinden Zahid Muhammed 
b. Yusuf el-Benna'nın torunudur.9 

Babası, Ebu Muhammed Abdullah (365 1 976), hadis toplamak mak
sadıyla çeşitli ilim merkezlerine seyahatler etmiş bir hadis hafızıdır. O, 
oğlunun yetişmesi için büyük çaba sarfetmiş ve kendisiyle bizzat meşgul 
olmuştur. Devrin en büyük alimlerinden ders almasım sağlamıştır. Za"' 
manın önde gelen hadisçilerinden icazet alması için elinden geleni yap
mıştır. Bu meyanda, Şam 'da, Hayseme b. Süleyman, Bağdat'ta, Ebu 
Sehl b. Ziyad el-Kattan ve Ca'fer el-Huldi, Vasıt'ta Abdullah b. Amr b. 
Şevzeb ve Nişapur'da Ebu'l:-Abbas el-Asamm, Dinever'de Ebu Bekr b. 
es-Sünni ve daha başka pek çok üstaddan icazet aldı.ıo Hacası Hayseme 
b. Süleyman'ın 343/954'te vefat ettiği gözönünde tutulur ve doğum tarih
leri olarak verilen farklı ta,rihler arasından 330 tarihi doğru kabul edilir
se on üÇ yaşlarında icazet almaya muvaffak olmuş, üstün zekaya sahip 
biti.olduğu anlaşılır. 

Hicri.344 yılında hadis dinlediği hocaları arasında Abdullah b. Ca'fer 
b. Ahmed b. Faris, Kadi Ebu Ahmed b. Muhammed b.Ahmed el~Assal, 
Ahmed b. Ma'bed es-Simsar, Ahmed b. Muhammed el-Kassar, Ahmed b. 
Bündar eş-Şe'ar, Abdullah b. el-Hasen b. Bündar el-Medini, Ebu'I-Kasım 
et-Taberani ve İbn Hibban gibi devrin önde gelen. alimleri yer almakta
dır.11 

Ebu Nu(aym, devrin geleneğine uyarak hadis talebi için ilim mer
kezlerine birçok seyahatlerde bulundu ve bu merkezlerde görüştüğü ha
dis hocalarından rivayet izni aldı. Bu meyanda, Bağdat, Basra, Mekke, 
Medine, Kufe, Nişapur gibi ilim merkezlerini dolaştı. Bağdat'ta, Ebu Ali 
b. es-Savvaf, Ebu Bekr b. el-Heysem el-Enbari, Habib el-Kazzar ve diger
lerinden, Kufe'de, Ebu Bekr Abdullah b. Yahya et-Talhi ve diğer alim
lerden, Basra'da, Faruk b. Alıdülkerim el~Hattabi, Muhammed b. Ali b. 
Müslim el-Amiri ve daha başkalarından, Mekke'de, Ebu Bekr el-Acurri 
ve Ahmed b. İbrahim el-Kindi'den, Nişapur'da, Ebu Ahmed el-Hakimve 
Hüseynek et-Temimi gibi alimlerden hadis tahsil etti. ı2 

7 İbnu's-Sübki Tabakat, c. IV, s. 18-22. 
8 İbn Hallikan, Vefeyat, c. I, s. 75-77. 
9 İbnu's-Sübki age., c.III, s. ı3. 
10 İbnu's-Sübkiage., aynı yer; Zehebi, Siyeru A'lami'n-Nübela, c.XVII, s. 454. 
ı ı İbnu's-Sübki age., aynı yer; Zehebi, Si yer, aynı yer. 
ı2 İbnu's-Sübki, Tabakat, c. IV, s. 18-22; İbnu'l-İmad, Şezerat, c. III, s. 245; Zehebi, 

Siyer, c. XVII, s. 454-455. 
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Ebu Nu'aym'ın ihtisas sahibi olduğu ilimler arasında en çok Hadis İl
mi ile meşgul olduğu görülmektedir. Böylece o, devrinin en ·büyük hadis 
alimi payesini almışı3 ve İslam Alemi'nin muhtelif bölgelerinden hadis 
tahsiliiçin kendisine seyahatler edilmiştir. Hatta yaşçakendisinden bü
yük birçok zevatın ondan hadis dinlediğini ve rivayette bulunduğunu gö
rüyoruz. Bunlar arasında, kendisinden otuz küsür sene önce vefat eden 
Kuşyar b. Leyalizur el-Ceyli, onsekiz sene önce vefat eden Ebu Saıd el
Malinı ve onbir yıl önce vefat eden Ebu Bekr b. Ali ez-Zekvanı gibi alim
ler bulunmaktadır.ı4 Onun en güzide talebeleri arasında hiç şüphesiz 
"kendisine Şeyh u 'l-maşrik (doğunun piri) unvanı verilen, muhaddisler 
divanını nihayete erdiren son büyük muhaddis sayılan '()e umurrıi bir ka
naate göre devrinin ed-Darekutnısi kabul edilen el-Hatıb el-Bağdadı"ı5 

yer alır. N e var ki, bu güzide talebesi, 'Bağdat Tarihi' adıyla telif ettiği 
ve Bağdat'ta yaşamış veya orayı ziyaret etmiş bulunan alimler le muhtelif 
mesleklere mensup kişilerin hal tercemelerini yazdığı büyük eserinde ho
casına yer vermemiştir. Bunu nisyan ile yorumlayanlar olmuştur.ı6 Bu 
büyükesere, Hafız Ebu Sa'd es-Sem'anı tarafından yazılan 'Zeyl'de de 
ne hikmetse üstad unutulanlardan olmuştur._ı7 

Ebu Nu'aym el-Isfahani'den rivayette bulunanlar arasında Hafız · 
Ebu Salih el-Müez2;in, Hafız Süleyman b. İbrahim, Hafız Hibetullah b. 
Muhammed eş-Şirazi, Kadi Ebü Ali el-Vahş gibi birçok meşhur muhaddis 
bulunmaktadır. Yaşça kendisinden küçük tek bir hadisçiden hadis alma
dığı halde Ebu Nu'aym'dan rivayette bulunan Ebu Abdurrahİnan.Mu
hammed b. Hüseyin es-Sülemi' (412/102l)yi de talebeleri arasında zikre
dersek müellifimizin mevkii daha iyi anlaşılmış olur. ıs 

ALİMLERİN EBÜ NU'AYM HAKKINDAKi SÖZLERİ 

Ebu Muhammed h. es-Semerkandi, el-Hatib el-Bağdadi'nin şöyle söy
lediğini nakleder: "Adı zikredibneden mutlak olarak 'HAFIZ' unvanı ile 
anılan iki kişiden başkqsını bilmiyorum: Biri, Ebu Nu'aym el-İsfahfını, 
diğeri ise Ebu Hfızim el-'Abdevı el-A'rec. "19 

13 Zehebi, Siyer,c. XVII, s. 458; Ate.ş Ahmed, el-Hatıb el-Bağdadı ve Takyıdu'l-İlnı 
Adlı Eseri, İlaniyat Fakültesi Derg:isi, İstanbul 1952, s. 92. 

14 İbnu's-Sübki, Tabakat, c. IV, s. 18-~~2. 
15 Ateş Ahmed, ag. makale, s. 91. 
16 İbnu's-Sübki, Tabakat, ·aynı yer; Zehebi, Siyer, c. XVII, s. 458 dipnot 1. 
17 Bkz. Zehebi, Siyer, aynı yer. 
18 İbnu's-Sübki, Tabakat, c. IV, s. 18-2!2t 
19 İbnu's-Sübki, age., aynı yer. 
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Ah1ned b. Muhammed b. Merduye (498/1191) onun hakkında şu de
ğerlendirmeyi yapar: "Ebu Nu'aym, devrinci;e kendisine rihlet edilen biri
si idi. Onun zamanında yer yüzünde al-i isnad hususunda ondan üstünü . 
yoktu .. Ondan büyük hafız da yoktu. İslam Aleıni'nin tüm hafızları onun· 
etrafında toplanmışlardı. Her gün onlarda,Z, biri ·kapısı~da nöbet tutardı. 
O, sabçıhtan öğleye1 yakın bir zamana kadar dilediğini onlara okurdu. 
Ders meclisinden kalkıp evine giderken, çoğu kere yolda 'kendisine bir cüz 
okunurdu. O, bundan hiç. bıkmazdı. Okutl(nak ve kitap yazmak onun gı
dası idi. "20 

Hamza b: ei- 'Abbas el-(Alev ı de onur.ı hakkında şöyle demektedir: 
''Hadisçiler, Ebu Nu'Cfym'in ondör{ yıl yeiryüzünde en büyük· muhaddis 
olarak kaldığını, ne doğuda, ne de batıda ltıl-i isnad bakırnından kendisi
ne denk birinin bulunamadığını söylerler. "j21 

Her devirde olduğu gibi, Ebu Nu'aymJia çekememezlik, mezhep taas
subu ve benzeri s~beplerle tenkitlere· mm!ruz k::ılmıştır. Hafız İbn Hacer 
(852/1448), Ebu Nu'aym'i din ulularından1, biri ve· saduk ol~.rak tavsif et
tikten sonra, onun mesnedsiz tel1kit edildil,ğini söyler ve bunun haksız ye
re İbn Mende'yi tenkit ettiği için Allah'mt kendisine bir cezası olduğunu 
kaydeder.22 

Gerçekten insanlar, birbirini çekememek, bir birine çamur atmak 
hususunda, peygamberler ve sıddıklar hariç, özellikle bazı 'devirlerde çok 
ileri gitmişler, düşmanlıkta işi kıtale ka.dar götürenler oltmuşttir. Hafız 
~bu Nu'aym da böylesine bir düşmanlığa maruz· kalmış, ders okq.ttuğu 
meşcide girmesi yasaklanmıştı. Daha somra bu mescidde toplanan halkın 
kılıçtan geçirilmesi ve yasaklı olduğu içiı/ı müellifın bu hadiseden kurtul
muş olması onun kerametine yorumlanalcaktır. Şöyle ki: . 

Sultan Mahmud b. Sebuktekin Isfaluiiı'ı istila edince oraya bir vali 
bırakıp geri dönmüştü. Isfahan halkı, is~v·an ederek bu valiyi öldürdüler. 
Bunun üzerine Gazneli Mahmud'un oğVm Mes'ud 420/1029'da sükuneti 
t«rı:nin etmek maksadıyla halka eman v1~rdiğini söyledi. Sorira bir cuma 
günü camide halka·baskın yaptırarak loir- kısmını· öldürttü. Daha önce 
,Ebu Nu'aym'in bu camiye girmesi yasa~Jaındığı için kendlisi orada bulun
mamış ve bu olayda kendisine bir zara .r dokunmadığı gibi bu hadisenin 
Allah'ın onlardan. bir intikamı şeklind' e · değerlendirilen~k onun kerame
tine hamledilmiştir.23 

' . 1 .. . 
20 İbnu's-Sübki, age., aynı yer; Zehebi. Si1er. c. XVII, s. 459. 
21 İbnu's~Sübki, age., aynı yer. 
22 ~bn Hacer, Lisanu'l-nıZzan, Haydaraba· d 1329, c. I, s. 20+-202. 
23 Ibnu's-Sübki, Tabakat, c. IV, s.18-22; rehebi, Siyer, c. XVII, s. 460. 

1 
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Hat'ib el-Bağdad'i'nin müellifımiz hakkında yapmış olduğu şu değer
lendirme de çok önemlidir. O şöyle der: "Ebu Nu(ay1n'ın hadis rivayet 
ederken çok 1nüsa1nahalı davrandığını gördüm. Kimliğini açıklamadan 
"bize haber verdi" şr!klindeki tedr'isi bunlardandır. İbn Mende ile arala
rında geçen ve burada zikretmek istemedigim tartış1naları cidden hoş de
ğildir. Bana göre her ikisi de makbul kişilerdir. Onlar hakkında, uydur
ma olduklarını açıklamaksızın mevzu hadis rivayet etmelerinden daha 
büyük bir günah bilmiyorum". 24 

Ebu Nuay.ı,n, geride çok kıymetli eserler bırakarak doksan dört yıl 
hayat sürdüğü bu fani alemden h. 10 Muharrem 430'da ayrıldı. 25 

ESERLERİ 

Ebu Nu'aym'ın kaleme aldığı eserler daha çokhadis ve tarih ile ilgili 
buhınmaktadır. Onun en önemli eserlerini şöylece sıralayabiliriz: 

ı. Hilyetü'l-Evliya ve·Tabakatu'l-Asfiya~ 

Bu eser 800 kadar zahid, abid ve sufiyi tanıtmaktadır. Müellif, esere 
'Aşere-i Mübeşşere'den Hz. Ebu Bekr ile başlayıp 46 sahabiyi tanıtmakta 
ve daha sonra Suffe Ehli için özel bir bölüm açarak B6 sahabinin biyogra
fisini vermektedir. Bundan sonra da hanım sahabilerden 29 tanesini ta
ri.ıtmaktadır. 

Tabilin tabakatına.da Üveys el-Karan'i ile başlamakta, toplam 130 
tabiiyi tanıttıktan sonra Tebei tabiine geçmektedir. 26 Bu böltirnde de 396 
kişinin biyografisini tanıtmaktadır. En sonda da Şamlı zahidlerden bazı
larının sa:dece·isimlerini vermekte've eserini h. 422 tarihinde tamamladı
ğını açıklamaktadır. 27 

Hilyetu'l-Evliya ilk defa Mısır'da 1932-1938 tarihleri arasında basıl
mıştır. Eserin bu baskısin da rakamıanmış biyografi sayısı. 689' dur. Ese
rin bu baskısı 10 cilttir. 

Hilyetu'l-Evliya, yazıldığı tarihten itibaren çok büyük ilgi görmüş ve 
eser üzerinde çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Bunlardan en önemlisi, 

24 İbn H~cer, Lisan, c. I, s. 201-202; Ayrıca bkz.,Zehebi, Siyer, c. XVII, s.460,461. 
25 İbnu's-Sübki, age., aynı yer; Kehhale Ömer Rıza, Mu 'cem , c.I, s. 282. 
26 Bkz., Ebu Nu'aym,Hilyetu'l-Evliya, c. V, s. 79. 
27 Ebu Nu'aym,Hilye, c . . X, s. 408. 
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Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzı (597/1200)'nin "Sıfatu's-Safve" adlı eseridir. İb
nU'l-Cevzi, eseri bir çok noktada tenkid etmiştir. 28 

Ayrıca Hilyet'l ~Evliya' da bulunan 5 000 hadis Alıdulaziz b. es-Seyyid 
Muhammed b. es-Seyyid Sıddik el-Gimari tarafından "el-Buğye fi tertıbi 
ehadl.si 'l-Hilye" adıyla tahric edilmiştir. Bunlardan başka eser üzerinde 
daha bir çok çalışma gerÇekleştirÜmiştir.29 

2. Tarilıu Isfahan: 

Zikru Ahbari lsfahan adıyla da bilinen eser, ist-ek üzerine Isfahanlı 
muhaddis ve ravilerin, onlardan rivayette bulunanların, kadı ve fakihle
rin hal tercemeleri ile Isfahan'ın özelliklerine ait bilgiler ihtiva eden eser, 
Isfahan'la ilgili yazılan eserler için kaynaklık etmektedir. 

Kitabını, kolaylık olsun diye alfabetik sistem içinde telif ettiğini bil- . 
direi). müellif, giriş kısmında İranhlar ve Arapların dışındaki milletierin 
faziletleri hakkında rivayet edilen hadisiere yer vermiştir. Daha sonra 
Isfahan'ın kuruluşu ve mevcut durum ile ilgili bilgiler vermekte, 
sahabilerden Hz. Hasan ile başlayarak Abdullah b. Zübeyr, Selman-i 
Faris1, Ebu Musa el-Eş' ari gibi 21 sapabi hakkında malümat vermekte
dir. Son sahabi Emetullah isimli İraıilı bir kadın sahabidir. Müteakiben 
de ismi .Hz. Peygamberin ismine uyan ve elif harfi ile başlayan isimlere 
yer vermektedir. Hz. Peygamberin ismine muvafık olan Ahmed ismi ile 
başlayar.ak alfabetik olarak şahısları tanıtmaktadır. Bu şahısların Isfa~ 
han'a geliş ve ayrılış tarihleri ile ne zaman vefat ettiklerine dair bilgi 
vermekte ve varsa hadis rivayetlerine ·de örnekler kaydetm~ktedir .30 

Eser, 3'ü kadın olmak üzere toplam 1922 kişinin biyografisini ver
mektedir. 

Dr. Sven Dedering tarafından Leiden'de iki cilthalinde neşredilmiş
tir. Birinci cilt 1931, ikinci cilt 1934 tarihinde basılmıştır. H;er iki cildin 
sonunda alfabetikfihrist ilave edilmiştir. Eser ayrıca, Seyyid Kisrevi Ha
san tarafiiidan 1410/1990'da Beyrut'ta iki cilthalinde de neşredilmiştir. 

Esere, Alıdülaziz Muhammed b. es-Sıddik el-Gimari tarafından 
."Mefatıhu'z-zühban li tertıbi ehadisi Tarl.hi Isbehan" adlı alfabetik bir 

28 E;.bu'l-Ferec İbnu'l~Cevzi, Sıfatu's-Safve, I-IV, Tahk. Mahmud Fahuri, Tahric, 
Muhammed Ravvas, Beyrut 1399/1979 (ikinci beskı). 

29 Bkz. Brockelman, Suppl., c.I, s. 616-617. 
30 Bkz. Ebu N u'aym, Tarılı u İsfalılıan, c .I, s. 3-77. 
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fıhrist hazırlanarak hadislerinin cilt ve sayfadaki yerleri gösterilmiştir. 
Bu eser, 1984'te Riyad'da basılmıştır. 

3. DeHHlü'n-Nübüvve: 

Bu eser, öğrencilerinin kendisinden, Hz. Peygamber hakkında v<}rid 
olan rivayetleri toplayan ve peygamberin nübüvvetine delil teşkil edecek 
hadisleri bir araya getirmek için bir kitap yazmalarını istemeleri üzerine 
kaleme alınmıştır. Müellif, eserin telif sebebini şöyle açıklamaktadır: 
"Nübüvvet, delilleri ve mu 'cizelerle Hz. Peygamberin özellikleri ... konu
sundaki mevcut rivayetleri toplamarnı istemeniz üzerine Allah 'ın yardım 
ve tevfikine dayanarak bu eseri telife başladım. "31 

Ebu Nu'aym, diğer eserlerinde olduğu gibi bu eserinde de hadisleri, 
sıhhat durumuna işaret etmeden, ravilerine bir tenkid yöneltmeksizin ve 
daha önceki kaynaklardaki yerlerini de göstermeden sevkeder. Müellif, 
hadisleri, muhaddislerin üslubuna uyarak senedieri ile zikretmiş ve ha
dislerin sıhhati konusunda bir açıklama yapmayarak değerlendirmeyi 
okuyucuya bırakmıştır. Bu riv.ayetleri arasında tam manası ile sahihlik 
şartını taşıyan hadisler bulunduğu gibi rrievzu hadisler de yer alabilmiş
tir. 32 Kitapta 376 hadis yer almaktadır. 

35 fasıldan meydana gelen eser şu konuları ihtiva etmektedir: Hz. 
Peygamber hakkında varid olan ayetler, soyu, nesebi, isimleri, diğer pey
gamberlere kıyametteki üstünlüğü, geçmiş kitapla:r:da zikredilmesi, cin
lerden ve kahinierden peygamberliği hakkında rivayet edilen haberler, 
annesi Arnine'nin evlenmesi; hamile kalması ve doğum ile ilgili meydana 

· gelen garip olaylar, Peygamberin doğduğu yıl Fil Vak'ası'nın meydana 
gelmesi, çocukluğu, yetişmesi, gençliği ve bu zaman içerisinde cereyan 
e9en çeşitli olaylar, O'nun ahlakı ve sıfatları ile ilgili rivayetlere yer ve
rir. 

Hz. Peygamberin ismeti, vahye mazhar oluşu, İslam'a ilk girenler, 
risaleti tebliğ etmeye başlayınca müşriklerin ona karşı aldığı tavır ve tu
tumları, İslam'ı tebliğ için yaptığı çalışmaları, hicret ve sonrası olayları, 
İslam Devletini kurması ve çeşitli devlet reisierine gönderdiği mektuplar, 
cinlerle ilgili haberler, cinlerin Müslüman olmaları, hayvanların ve çeşit
li bitkilerin Hz. Peygambere inkiyad etmeleri ve b~ konudaki mu'cizeler, 
Hz. Peygamberin duaları gibi konular yer alır. 

31 Bkz. Ebu Nu'aym, Delailü 'n-Nübüvve, Beyrut 1986, I,II, ikinci baskı, s. 17 vd. 
32 Bkz. Ebu Nuaym, Delail, (naşir Dr. Muhammed Revvas Kal'acı ve Abdülberr 

Abbas'ın önsüzü) c.I, s. 19 . 
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Ayrıca eser, Hz. Peygamberin savaşlarda Allah'ın inayetine mazhari
yeti ile ilgili ayet ve hadisler, vefatı ile ilgili olaylar, vefatından sonra 
sahabilerle ilgili bazı olaylar, Hz. Peygamberin diğer peygamberlerle kar
şılaştırıhnası ve onun ahlak ve sıfatlarıyla ilgili ayet ve hadisler ihtiva 
etmektedir. 

Eserin ilk neşri 1320 de Haydarabad'da yapılmıştır. Ayrıca, Dr. Mu
hammed Revvas Kal'acı ve.Abdülberr Abbas'ın tahkiki ile 1397/1977'de 
Halep'teve II. baskısı da 1986 da Beyrut'ta gerçekleştirilmiştir. 

4. Kitabu't-Tıbbi'n-Nebevi: 

Hz. Peygamberin tıp ile ilgili rivayetlerini toplayan bir eserdir. Tür
kiye'dekiçeşitli kütüphanelerde yazmaları bulunan eser, 1344'te Kahi
re'de basılmıştır. Eserin terc"Umeli bir nüshası Süleymaniye, ,Kadızade 
Mehmed, No:' 349'da bulunmaktadır. 

5. el-Müsnedü'l-müstahrec 'ala Sahilı-i Müslim: 

Eserin yazma nüshalan Bursa, Mısır, İngiltere ve Suriye kütüphane
lerinde bulunmaktadır. 33 

6. Kitabu Ma'rifeti's-Sahabe: 

Müellif, eserin telifsebebini, Aslıab-i Kirarn'ın ve onlarla ilgili men
kıbeleri ve onların derece ve mertebelerini öğrerime arzusu içinde olması 
şeklinde açıklamıştır. Böylece eserine,Ashab-ı Kirarn'ın menkıbe ve mev
kilerine dair bilgiler dercetmiştir. Hi~ret, Bedir·, Uhud, Hudeybiye, Akabe 
gibi önemli hadiseler ve bu hadiselere iştirak etmiş olan sahabiler hak
kında bilgiler vermektedir. ,'Aşere-i Mübeşşere ile başlayarak, Sonra ismi 
peygamberin ismine uygun .düşen sahabilerden başlayarak onları tanıt
maya çalışmış ve bu sahabilerden gelen 1-2 tane rivayete yer vermiştir. 
Eser, 430 sahabinin biyografisini vermektedir.34 . 

Ma'rifetu's-Sahabe, Abdülgani el-Makdisi tarafından kaleme alınan 
"Tebyınu'l-İsabe ii evhamin hasalet li-Ebı Nu&aym fı Ma&rifeti's-Sahabe" 
adlı eserde müe~lifin,hatalan tesbit edilerek tenkide tabi tutulmuştur. 

33 Bkz., Brockeİman, Suppl., c.I, s. 616-617. 
34 Bkz., Ebu Nu'aym, Ma'rifetu's-Sahabe, Riyad 1408/1988, I-III, 
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Yazma bi:r; nüshası, Topkapı, Ahmed III, No: 497'de, kayıtlı 
bulunan35 Ma'rifetu's-Sahabe, Muhammed Radi b. Osman tarafından 
tahkik edilerek 3 cilthalinde 1408/198'8 yılında Riyad'da neşredilmiştir .. 

7. el-İmame (Tesbitü'l-İmame .ve Tertibü'l-Hilafe): 

Müellif eserinin mukaddimesinde, insanların hilafet konusunda çe
şitli görüşlere sahip olduklarını, bir kısmı Hz. Peygamberden sonra en 
üstün insanın Ebu Bekr olduğunu ve imamete en layık kişi olduğunu, on
dan sonra Hz. Ömer'in bu işe layık olduğunu kabul ederler. Bir kısım in
sanlar da Hilafete layık olanlar önce Ebu B ek,· sonra Ömer, daha sonra 
Ali olduğunu, diğer bir kısmı ise sırası ile Ebu Bekr, Ömer ve Osman'ı bu 
işe layık görürler. Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaatten Cumhur ise imamete en 
uygun ve layık olanları sırası ile Ebu Bekr, Ömer, Osman ve Ali olarak 
kabul ederken, Şii İmamiye gurubu Hz. Peygamberden sonra imamete 
Ali'nin daha layık· ve hak sahibi olduğunu savunmaktadırlar. İşte bütün 
bu görüşler karşısında en doğrusunu ortaya çıkarmak maksadı ile bu 
eserini telif ettiğini söylemektedir. Ayet v~ Hadis-i Şeriflerle konuyu işle
meye çalışmaktadır. Müellifkitabında 225 rivayete yer vermektedir. 

Eser, dört anabaşlık içerisinde incelenmektedir: 1. Hz. Ebu Bekr'in 
halife seçilmesi ve bu konudaki değerlendirmeler36 , 2. Hz. Ömer'in halife 
seçilmesi ile lehde ve aleyhdeki söylenenler37

, 3. Hz. Osman 'ın seçimi ve 
ilgili olaylar ve değerlendirmeler38 , 4. Hz. Ali'nin halife seçilmesi ile ilgi
li olaylar ve konuya itiraz edenlerin görüşleri, lehte ve aleytdeki tenkit
ler. 39 

Eser İstanbul'da, Köprülü Kütüphanesi 1617 nurnarada yazma ola
rak bulunmalç.tadır. Bu yegane nüshaya dayanarak İbrahim Ali et
Tihami tarafından 1986 yılında Beyrut'ta neşredilmiştir. 

8. Kitabu'd-Du'afa: 

el-Müstahrec 'ala Sahıh-i Müslim adlı eserine yapılan tenkidlere ce
vap mahiyetinde kaleme alınm~ş ve adı geçen eserin mukaddimesi duru-

35 Bkz. Brockelman, Suppl., c.I, s. 616-617. 
36 Bkz., Ebu N u'aym, el-İmame, Beyrut 1986, s. 53 vd. 
37 Bkz., Ebu Nu'aym, age., s.· 109 vd. 
38 Bkz., Ebu Nu'aym,age., s. 133 vd. 
39 Bkz., Ebu Nu'aym,age., s. 197 vd. 
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munda bulunan eser, girişte, temel kaynakların· Kitap, Sünnet ve .İcma' 
olduğunu kaydettikten sonra Sünnet'in önemine işaret etmekte ve konu 
i!.e ilgÜi ayet ve hadisler dercetmektedir. Hz. Peygamber'in sünnetini ol
duğu gibi muhafaza edip nakletmenin önemini belirten hadisiere yer ver
dikten sonra, Hz. Peygamber'e yalan isnad etmenin vebal ve vehametiili 
anlatan hadisler zikretmektedir. Daha sonra daravileri cerh ve ta'dll et
menin önemi üzerinde durmakta ve 289 ravi hakkındaki tenkid ve değer
lendirmelere yer vermektedir. 

Eser, Faruk Hamade tarafından (Mağrib, Daru·ı~Beyza, 1405/1984) 
neşredilmiştir. 

9. Sıfatu'l-Cenne: 

Müellifbu eserinde ayet ve hadislerle cennet ve cennet hayatı ile ilgi
li bilgiler vermekte ve konu ile ilgili varid olan 450 civarında hadis topla
maktadır. Eser, Ali Rıza Abdullah'ın tahkiki ile 1987/1988 yılları arasın
da 3 cilt halinde Dimaşk'da neşredilmiştir. 

10. Faziletu'l-'adilin: 

Adalet ve adil kimselerin vasıfları ile ilgili küçük bir risaledir. İçeri
sinde konu ile ilgili sahih, zayıf ve mevzu olmak üzere 88 merfu rivayet 
yer almaktadır. Ayrıca, mevkufve maktil haberleri de ihtiva etmektedir. 
Muhammed b. Abdurrahman es-Sehavi (v.902 h.) hadislerinin tahriCini 

. yapmış ve hadislerin pek çok kaynaktaki yerlerini göstermiştir. Risale, 
Meşhur Hasan Mahmud Selman tarafındantahkık edilerek 1988'de Am
man' da yayımlanmıştır. 

ll. Fezailu'l-Hulefai'l-Erbe'a ve ğayrihim: 

Eserin bir yazması, Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa, numa
ra 40'ta bulunmaktadır. 

12. Cami'u ed'iyeti'n-Nebi: 

Bu risalenin bir yazması Süleymaniye, Çorlulu Ali Paşa 284/2'de bu
lunmaktadır. 
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13. Kitabu'l-erba'in 'ala mezhebi'I.:mütehakkikin 
mine's-sftfiyye: 
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Kavli ve fi'li 57 hadis ihtiva eden bu risale tasavvuf erbabının uyma
sı gereken ahlak ve adaba dairdir. Müellif eserin te'lif sebebini şu ifade
lerle anlatmaktadır: "Tasavvuçuların mezhepleri ve davranışlarının na
sıl meydana geldiği konusunda bazı hadisler toplamayı. istedim. Bu ha
disler ilk 1nutasavvı{ların hayatlarını inceleyenlere, onların düşünce ve 
inanışlarına ışık tutacak ve onların hak yolda olduklarını anlatmış ola
cak, böylece onlar da bu mutasavvıfların yolundan giderek onların ahla

kı ile aklaklanmış olacaklardı. "40 

Bu risale, Said b. Gazi'nin tahkiki ile 1410/1989 da Tanta'da yayım
lanmıştır. Ayrıca, Bedr b. Abdullah el-Bedr tarafından 1993'te Beyrut'ta 
da neşredilmiştir. 

14. el-EmiHi: 

. ikame ettiği iki hadis meclisinde imla ettiği bazı rivayetlerini ihtiva 
eder. Bu risalenin yazma bir nüshası, Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ah-· 
med Paşa, numara 252'de bulunmaktadır. 

15. el-Müntehab min Kitabi'ş-Şu'ara': 

Alıdulaziz b. Nasir tarafından Riyad'da 1982'de neşredilmiştir. 

16. en-Nftru'l-müşte'al min Kitabi ma nezele mine'I-Kur'an fi 
Ali Aleyhisselam: 

Bu eser, şii müellif Muhammed Bakır el-Mahmüdi tarafından müel
life nisbet edilerek Tahran'da 1986 yılında neşredilmiştir. 

Kaynaklarda, yukarıda zikrettiklerimiz dışında Ebu Nu'aym el
lsfahanı ye nisbet edilen eserlerin bir listesini aşağıya alıyoruz4ı: 

1. el-Eczau'l-Vahşiyyat, 

40 Bkz., Ebu Nu'aym,Kitabu'l-erba'ın, Tanta 1989, s.19-20. 
41 Bkz., .Ebu Nu' ayın, Ma'rifetu's-Salıabe, c. I, s. 37-55; Brockelman, Suppl., c. I, 

s.161 7; Türer Osman,"Ebu Nu'aym el-İsfalıan'i'', DİA., c.10, s.203. 
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2. Ehadfsu Muhammed b. Abdullah b. Ca'fer.el-Cabirı, 
· 3. Ehadisu Meşayihi Ebi'l-Kasim Abdurrahman b. el-Abbas el-

Bezzar el-Esamın, 
4. el- Ühuvve, 
5. Erbe'une Hadisen Müntekaten, 
6. el:..Erbe'une 'ala mezhebi'l-muhakkikin mine'l-mutesavvife, 
7. el-İstiska ', 
8. Etrafu 's-Sahihayn, 
9. el-İ'tikad, 
10.el-Emalı, 

11.Emaliye, 
l2.el-Emval, 
13.el-Evail, 
14.el-icaz ve Cevami'u 'l-kelim, · 
15. Tesbıtu 'r-ru 'ya, 
16.TesmiyetuAshabiAli veİbn Mes'ud, 
17.Tesmiyetu ma inteha ileyna mine'r-ruvati 'an Said b; Mensur 

'aliye n, 
18.Tesmiyetu ma intehfı ileyna mine'r-ruvati 'an Ebi Nu'aym el-:Fadl 

b. Dükeyn, 
19 .et-Teşehhüd, 
20.et-Ta'bir, 
21.Ta'zimu' l-evliya, 
22.et-Teheccüd, 
23.et-Tevbe ve'l-İ'tizar, 
24.es-Sükela ', 
25.el-Car, 
26. C üzün ceme'a fıhi turuka Hadisi "es-Salatü 'ala Abdillah b. 

Übeyy el-Munafık" ve tf~kelleme 'aleyhi, 
27.Cüz'ü sanem cahili yukalü lehu Kurras, 
28. Cüzün fımen yük na bi Ebi Rabi'a, 
29.Hadisü "İniıe Lillahi tis'aten ve tis'ıne ismen ", 
30.Hadisu 't-tayr, 
. 31.Hadisü 'n-nüzftl, 
32.Hadisü vefati'n-Nebi s.a., 
33.Hurmetü'l-mesacid (el-Mesacid), 

· 34.Hüsnü 'z-zann, 
35.Hifzu 'l-lisan, 
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36.el-hasef, 
37.el-Hutabu 'n-Nebeviyye, 
38.Zilıru men ismuhu Şu 'be, 
39.Zemmu'r-ru'ya, 
40.er-Reddü 'ale'l-Lafziyye ve'l-Hululiyye, 
41.Refu 'l-yedeyn, 
42.Riyazetu 'l-ebdan, 
43.er-Riyazetü ve'l-edeb, 
44.Riyazetu 'l-1nüte 'all imin, 
45.es-Suhflr, 
46.es-Se 'ade,. 
47.Sima'u'l-kelim, 
48.Şerefu 's-sabr, 
49.eş-Şu 'ara', 
50.eş-Şüheda ', 
51.es-Sıfat, 

52.Sıfatu'n-ni{ak ve na'ti'l-munafikin, 
53.es.;Sıyam ve'l-kıyam, 

54. Tabakatu 'l-Muhaddisin, 
55.Turuku Hadisi "zür ğibben tezdid hubben", 
56.el- 'Ukala ', 
57. 'Ulflmu 'l-Hadis, 
58. 'Amelu'l-yevm ve'l~leyle, 
59.Fedailu 'l~Hulefai'l-Erbe'a, 
60.Fedailu 's-Sahabe, 
61.Fadlu 's-sivak, 
62.Fadlu Sflre.ti 'l-ihlas, 
63.Fadlu 'l-'alimi 'l- 'afif, 
64.Fadlu 'l-'ilm, 
65.Fadlu 'Ali, 
66.el-Fevaid, 
67.Fi en~e 'l-Fe leke ğayru_ müdebbir, 
68.Fi 'l-isneyn ve seb'ine Firkaten, 
'69.-Kıraatu 'n~ N ebi s.a., 
70.el-Kıraetti verae 'l-imam, 
71. Kurbanu 'l-1nüttekin fi enne's-salate kurretu 'ayni'l- 'abidin, 
72.el-Kader, 
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73.Kesbu'l-helal, 
7 4.Lübsu '-sev ad, 
75.Lübs'u-suf, 
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76.Ma inteka Ebu Bekr b. Merduye 'ale'-Taberan'i, 
77.el-Muahat, · 
78.el-Mütevadi'un, 
79.el-Muhibbun me'a'l-mahbub'in, 
BO.Medhu 'l-kiram; 
Bl.el-Mizah, 
82.Mes'eletü "sümme evresne'l-Kitabe", 
83.el.:Müstahrec 'ale'l-Buhar'i, 
84.el-Müstahrec 'ala Kitabi 'Ulumi'l-Had'is li'l-Hakim, 
85.Müstahrecü Eb'i Nu'ayrrı 'ale't-Tevh'id li'bni Huzeym~, 
86.el-Müstedrek -'ala Sah'ih-i Müslim, 
87.el-M üselselat, 
88.Müsnedu 'l-İmam Eb'i Hanife, 
89.Müsnedü 'Abdillah b. D'inar, 
90.Müsned, 
9ı.Müsnedü Ebı Yahya Firas b. Yahya el-Kufi,. 
92.Mu 'cem~' ş-şuyuh, 
93.el-Mu'tekad, 
94.el-Mi'rac, 
95.Men İsmuhu 'Ata' mitı nekaleti'l-ahbar ve ruvati'l-asar, 
96.Muntehab min Had'isi Yunus b. 'Ubeyd, 
97.Munteh~b min Kitabi'ş-Şu'ara', 
98.el-Mehd'i (Zikru'l-Mehd'i ve Nu'utuhu), 
99.Menakibu '~Şafi''i, 
ıoo.el-Hediyye, 

ı o ı. Va 'ldu 'z-zina, 
ı 02.es-Süal, 
ıo3. Erb'une Hadisen 'ala mezhebi ekli's-Sünneti ve'l-Cema'a, 
ı 04. Tabakatü 'l-M uhaddis'in ·ve 'r-ruvat, 

Ebu Nu'aym el-Isfahani'nin biyografisine yer veren belli başlı eserler 
şunlardır: 42 

Ebu Tahir es-Silefi, Ahbaru Eb'i Nu'aym 

42 Bkz., Türer Osman, "Ebu Nu'aym el-İ::ıfahfuıı", DİA., c. lO, s.203. 
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Abdulhafız Ali el-Karen!, el-Ha{ız Ebu Nu(aym el-lsfahani el-Fakih 
el-Muhaddis es-Silfi el-1nüuerrih (Kahire 1987) 

Zeheb!, Siyeru A(lami'n-nübela', (Beyrut 1983). 

SONUÇ 

Hayatı ve eserlerini incelediğimiz Ebu Nu'aym el-Isfahani hadis, ta
rih ve tasavvuf gibi ilimlerde temayüz etmiş bir ilim adamıdır. ihtisas 
sahibi olduğu diğer ilimler içerisinde en çok hadis sahasına yönelmiş ol
duğu görülmektedir. Böylece o, devrinin en büyük hadis alimi payesini· 
kazanmış ve İslam Alemi'nin Çeşitli bölgelerinden hadis almak'için ken
disine seyahatler edilmiştir. Kendisinden hadis alan çok ,önemli kişilerin 
bulunmuş olması onun hadis sahasındaki engin bilgisinin bir göstergesi-. 
dir. 

'Al-i isnad konusunda devrinin en üstünü kabul edilen Ebu Nu'aym, 
pek çok alimin övgüsüne mazhar olmuştur. Ancak, meslek! tavır bakı
mından rivayetlerinde biraz mütesahil olduğu anlaşılıyor. Hatip 
Bağdadl'nin de belirttiği gibi rivayetlerinde müsamahalı davranmış-, "bi
ze haber uerdt( şeklindeki tedlisleri yanında, uydurma olduklannı açık
lamaksızın mevzu hadis rivayet etmiş olması tenkit edilmesine sebep ol
muştur. Aynca, eserlerinin çoğunda hadisleri sevkederken ne ravllerine 
bir tenkit yöneltmiş, ne de hadisin sıhhat durumuna işaret etmiştir. O, 
hadisleri sadece senedieri ile zikrederek sıhhati konusundaki değerlen
dirmeyi okuyucusuna bırakmııştır. Böylece eserlerinde tam mana~n ile 
sahihlik şartını taşıyan hadisler rivayet ettiği gibi zayıf ve mevzü hadis
Iere de yer verebilmiştir. 

Ebu Nu'aym'in hayatı okumak, yazmak ve talebe yetiştirmekle özet
lenebilir. Okutmak, yazmak. ve ilmi yaymak onun için hayatın ayrılmaz 
bir parçası sayılmıştır. Kendisini bu işe vakfeden Ebu Nu'aym geride, 
ahiret azığı olacak 120'nin üzerinde eser bırakarak bir asra varan ömrü
nü h. 430 da tamamlamıştır. 
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